
 

Týdeník 18/2024 29. 4. 2024 

 

1 
Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o.  

Na co se zaměřit při zajištění BOZ při „mimoškolních akcích“ v závěru školního roku 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Check list přináší upozornění na důležité momenty a tipy na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí, žáků a studentů (dále jen „BOZ“) při „mimoškolních akcích“ (které jsou časté v závěru 
školního roku). Check list vychází z právních předpisů a důležité judikatury. 

 Úkol/činnost Poznámka  
o splnění 

1 Vlastní zajištění BOZ 

- Škola zajišťuje BOZ dětí, žáků a studentů v průběhu vzdělávání (i při „mimoškolní 
akci“), i když má s jinou osobou (např. agenturou) sjednánu smlouvu o zajištění 
programu (škola se povinnosti zajistit BOZ dle § 29 odst. 2 školského zákona 
nemůže zprostit ani smluvně). 

 

- Zajištění BOZ jednoznačně vyplývá z podmínek konání akce.  

- Konání akce je schváleno oprávněným zaměstnancem.  

2 „Složky“ zajištění BOZ 

Do zajištění BOZ jsou zahrnuty všechny její „složky“ 
- pokyny, poučení adresovaná dětem, žákům, studentům, 
- vhodná organizace akce (např. počet žáků ve skupin a počet pedagogických 

pracovníků vykonávajících dohled, homogenní nebo heterogenní složení skupiny 
žáků, trasa, činnosti, používané pomůcky/nástroje, poskytnuté ochranné 
prostředky), 

- náležitý dohled. 

 

3 Dohled nad dětmi, žáky 

Ředitel zajistil dohled nad dětmi a nezletilými žáky § 164 odst. 1 písm. h) školského 

zákona. 

 

Ředitel zajistil náležitý, účinný dohled  
- nepřetržitost dohledu, věk, chování žáka: náležitý dohled nemusí být vykonáván 

stále, nepřetržitě a bezprostředně („na každém kroku“), avšak při úvaze o tom, 
zda je zajištěn náležitý dohled se bere v potaz věk, povahové vlastnosti a celkové 
chování nezletilého dítěte (rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 3 Cz 57/68), 

- souvislost dohledu s používaným náčiním: pokud je dětem, žákům, studentům 
svěřeno náčiní, které neovládají, je odpovídajícím způsobem zajištěna organizace 
této činnosti, praktická průprava, protože dohled nad nezletilými neznamená 
pouze zabránit úrazu ve chvíli, kdy k němu dochází, ale především vytvořit 
podmínky k předejití možnému vzniku rizika (rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 
25 Cdo 4507/2010). 

 

4 Osoby zajišťující BOZ 

MŠ: BOZ dětí je zajištěna učiteli mateřské školy; případně také dalším pedagogickým 
pracovníkem; ve výjimečných případech jinou zletilou osobou, která je způsobilá k 
právním úkonům a která je v pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která 
vykonává činnost mateřské školy (§ 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů) 

 

ZŠ: BOZ žáků škola zajišťuje svými zaměstnanci, vždy však nejméně jedním 
pedagogickým pracovníkem. Zaměstnance, který není pedagogickým pracovníkem, 
může ředitel školy k zajištění BOZ žáků určit pouze, pokud je zletilý a způsobilý k 
právním úkonům (§ 3 odst. 1 vyhlášky č. 48/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

 

Veřejná SŠ, VOŠ: Dohled vykonává pedagogický pracovník školy. Dohled může 
vykonávat vedle pedagogického pracovníka i jiný zletilý zaměstnanec školy nebo 
školského zařízení, jestliže byl o výkonu tohoto dohledu řádně poučen (§ 6 odst. 4 a 
odst. 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb.) 

 

 


